Num. 152

Boletin Oficial de Aragoén 09/08/2023

DEPARTAMENTO DE CIUDADANIA Y DERECHOS SOCIALES

ORDEN CDS/1035/2023, de 26 de julio, por la que se resuelve la convocatoria de sub-
venciones para equipamiento de las Asociaciones de Consumidores y Usuarios.

Vistas las solicitudes de subvencién en materia de consumo, presentadas por las Asocia-
ciones de Consumidores y Usuarios, con arreglo a lo establecido en la Orden CDS/763/2023,
de 2 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones para equipamiento de
las Asociaciones de Consumidores y Usuarios.

Antecedentes

Por parte de las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin animo de
lucro se presenta la documentacion a que hace referencia el articulo 5 de la mencionada
Orden CDS/763/2023, de 2 de mayo, procediéndose a su estudio por parte de la Direccién
General de Proteccion de Consumidores y Usuarios con el fin de comprobar la adecuacién y
el cumplimiento de lo dispuesto en la Orden CDS/763/2023, de 2 de mayo, y en la Orden
CDS/154/2016, de 29 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para la con-
cesion de subvenciones en materia de consumo.

Fundamentos juridicos

Primero.— De conformidad con la asignacién de funciones y atribuciones realizadas en el
articulo 27 de la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, articulo 10 de la Orden CDS/763/2023,
de 2 de mayo, y Decreto 24/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragoén, de estructura
organica del Departamento de Ciudadania y Derechos Sociales, es competencia de la Con-
sejera de Ciudadania y Derechos Sociales dictar resolucion en el presente expediente.

Segundo.— En el expediente se han observado todos los tramites establecidos en el pro-
cedimiento administrativo comun con las especialidades previstas en la Orden CDS/154/2016,
de 29 de febrero, Orden CDS/763/2023, de 2 de mayo, Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragon.

Tercero.— La pretensién suscitada es admisible, por lo que procede reconocer lo solici-
tado de conformidad con el proyecto de equipamiento y documentos aportados, y basandose
en lo establecido en la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, y en la Orden CDS/763/2023,
de 2 de mayo, con las condiciones y en los términos que se indican en la parte dispositiva de
esta Resolucion.

Por todo ello, y vistas las disposiciones citadas, el Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de
abril, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Presi-
dente o Presidenta y del Gobierno de Aragoén, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones, y el Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragoén, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragon, resuelvo:

Primero.— Conceder en concepto de subvencién con cargo al capitulo VIl del estado de
gastos del presupuesto del Departamento de Ciudadania y Derechos Sociales, para la finan-
ciacién de equipamiento de las Asociaciones de Consumidores y Usuarios, que se recogen
en la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, y en la Orden CDS/763/2023, de 2 de mayo,
conforme anexo relativo a la puntuacion obtenida, cuantias de subvencién e importes a justi-
ficar que acompana a esta Resolucion.

Segundo.— EI 100% del importe de la subvencioén sera satisfecho por el Departamento de
Ciudadania y Derechos Sociales una vez que la entidad beneficiaria haya acreditado el cum-
plimiento de la finalidad para la que fue otorgada la subvencion y haya justificado la inversién
y el gasto realizado, teniendo en cuenta todo lo dispuesto en la Orden CDS/154/2016, de 29
de febrero, y en la Orden CDS/763/2023, de 2 de mayo.

Tercero.— El plazo de justificacion de la subvencion concedida se iniciara el dia de la
fecha de la publicacién de la resolucion en el “Boletin Oficial de Aragén” y terminara el dia 31
de octubre de 2023, debiéndose realizar segun el articulo 11 de la Orden CDS/763/2023, de
2 de mayo, y articulo 12 de la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero. Todos los justificantes

30393

csv: BOA20230809012



Num. 152

Boletin Oficial de Aragoén 09/08/2023

se enviaran electronicamente, para su comprobacion, a la Direccién General de Proteccién de
Consumidores y Usuarios del Gobierno de Aragon; debiendo justificar el coste total de las
inversiones subvencionables conforme al anexo relativo a la puntuacién obtenida, cuantias de
subvencién e importes a justificar, que acompafia a esta Resolucion.

Todo ello de conformidad con lo establecido en la Orden CDS/763/2023, de 2 de mayo,
Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, y Decreto 186/1993, de 3 de noviembre, de la Dipu-
tacion General de Aragdn, sobre pago de subvenciones concedidas con cargo a los presu-
puestos de la Comunidad Autdbnoma de Aragén, debiendo tenerse en cuenta lo previsto en la
disposicion adicional segunda de la Ley 8/2022, de 29 de diciembre, de Presupuestos de la
Comunidad Autébnoma de Aragon para el ejercicio 2023.

Contra esta Resolucion, que pone fin al procedimiento de concesion, cabra interponer re-
curso potestativo de reposicidon ante la persona titular del departamento competente en ma-
teria de consumo en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente al de la notificacion,
de conformidad con lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
o directamente ante la Jurisdiccion Contencioso-administrativa en el plazo de dos meses
desde el dia siguiente a la publicacion de la Resolucion, de conformidad con lo dispuesto en
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa.

Zaragoza, 26 de julio de 2023.

La Consejera de Ciudadania
y Derechos Sociales,
MARIA VICTORIA BROTO COSCULLUELA

30394

csv: BOA20230809012



09/08/2023

Boletin Oficial de Aragoén

¢106080€202v04g :ASO

30395

Num. 152

102061229
: 300055 , {0j08f0.d VOS3aNH-NIOV3S
300'veY 098l oJajund A ejuoys|s) ap ojusiwedinbg VIS3NH 3d VIONIAOYC V1 3d
SORVYNSN A SFHOAINNSNOD 3d
SINOIJVIOOSY 3d NOIDVY3a3d
06S0€L0S9O
. BUIOIO OLIBIIqOW A ‘BIDUSI8JUOI08PIA
3 00°587'Z 3egvece 05901 ap A oongwoju ojusiwedinbg VON NOOVIV
3d SFAHOAINNSNOD 3Ad NOINN
1€G9¥7600S59O
euIDlO
3 00°558°L 300'G/EV 0562 e[ 9p 0219} OJUSIWEUOIDIPUODE ONNSNOJ YHOL10V
ap A oonewuojul ojusiwedinbg ‘NOOVYV VNONVY FHHOL
SIHOAINNSNOD 3d NOIJVIOOSY
96860059
. . esjedwew ‘ugiooakoud
3 00°680°] 300'612') 059y op A ooneLLIOUI OuaIEdinbI 3930 NVS SFHOAINNSNOD
3d NOIDVIOOSY
0LLYZEOSD NODOVIHVY
300'S.5°L 3000022 05°29 dn-jjoJ A ooniew.oul oyusiwedinbg NOVINNOANI SOINYNSN A
SFHOAINNSNOD 3d NOIJVIOOSY
16.£22069 dVIIV NOOVYHYV 3d
300052 39¢YST v 00°01 olpne ap ojusiwedinb3 S0YNO3S A SVYIrvI ‘SOONVE
3d SOIHVYNSN 3d NOIDVIOOSY
EY sojund
3 00G° € (1+12 (sa|qeuolouangns
vaiN31g0
eLIOIE00AUOD m_<mnw._=n._,__.ﬂm\q,._:__. _ﬂomu_ HHM_A%M_E_ NOIOVNLNNd NOQION3AGNS V1 3d 013rg0 NOIJVIOOSY
e] 9p ¢'8 "MV YAIAIONOD
NOION3AEGNS
SORIVNSN A STHOAINNSNOD 3A SANOIJDVIOOSY ‘€202 OLNIINVJINDI NQIONIAGNS
SHEPOS Stpasag A
epsepepnD) 3p ouswepedag
dVIldILSNr V 31LHO0dINI 3 NOIODONIAANS 3d SVYILNVND - OXANV NODVHY 30>
ONY¥3190D =<




	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2023, de la Directora General de Personal del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se informa que se va a llevar a cabo la cobertura por personal funcionario interino de los puestos de inicio de curso 2023-



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1025/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Comunidad de Teruel, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa fa
	ORDEN PRI/1026/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Matarraña/Matarranya, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativ
	ORDEN PRI/1027/2023, de 27 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Central, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa familiar.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1028/2023, de 31 de julio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 26 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico de las inversiones relativas al Plan de Desarrollo Industrial y Socioeco
	ORDEN ICD/1029/2023, de 31 de julio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 26 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico y de interés general de Aragón el “Proyecto de Unión de las Estaciones d

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1030/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden CUS/581/2020, de 26 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2020-2024.
	ORDEN CUS/1031/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden CUS/621/2023, de 10 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2023-2027.
	ORDEN CUS/1032/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden CUS/702/2022, de 23 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2022-2026.
	ORDEN CUS/1033/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden CUS/803/2021, de 8 de julio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2021-2025.
	ORDEN CUS/1034/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden IIU/796/2019, de 27 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2019-2023.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1035/2023, de 26 de julio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para equipamiento de las Asociaciones de Consumidores y Usuarios.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1036/2023, de 31 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de prevención de residuos domésticos para el fomento de la economía circular, cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional.
	ORDEN AGM/1037/2023, de 31 de julio, por la que se convocan subvenciones para el fomento de la economía circular mediante actuaciones en materia de prevención y gestión de residuos domésticos, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resilie
	ORDEN AGM/1038/2023, de 1 de agosto, por la que se convocan subvenciones, dentro del Programa FEDER Aragón 2021-2027, para el fomento de la preparación para la reutilización y el reciclado de los residuos municipales en Aragón.
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Inte
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de junio de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa la Autorización Ambiental Integrada de la planta de ferroaleaciones ubicada en el término municipal de Monzón (Huesca), a las MTD del sector, promovida po
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de febrero de 2009, por la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Int
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de producción de cebo h
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de junio de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1039/2023, de 25 de julio, conjunta de los Departamentos de Hacienda y Administración Pública y de Sanidad, por la que se determinan los precios públicos por la prestación de servicios o realización de actividades propias de la entidad pública a



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2023, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convoca al levantamiento de actas de pago de bienes y derechos afectados por el expediente número TE-AT0
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de las instalaciones “SET Cemen

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/1036/2023, de 31 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de prevención de residuos domésticos para el fomento de la economía circular, cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional.
	EXTRACTO de la Orden AGM/1037/2023, de 31 de julio, por la que se convocan subvenciones para el fomento de la economía circular mediante actuaciones en materia de prevención y gestión de residuos domésticos, en el marco del Plan de Recuperación, Transform
	EXTRACTO de la Orden AGM/1038/2023, de 1 de agosto, por la que se convocan subvenciones, dentro del Programa FEDER Aragón 2021-2027, para el fomento de la preparación para la reutilización y el reciclado de los residuos municipales en Aragón.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislaci

	AYUNTAMIENTO DE TORRALBILLA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Torralbillla, de aprobación de escudo y bandera municipales.




